



ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Processo Licitatório 020/2021
Pregão Eletrônico - SRP N°. 011/2021



ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°. 006/2021

O MUNICÍPIO DE TRINDADE, ESTADO DA PERNAMBUCO, órgão da administração Pública em Geral, natureza Jurídica Município, sediada na Av, Central Sul, 160, Centro, Trindade, cadastrada no CNPJ n° 11.040.912/0001-03, e-mail oficial: licitacao@trindade.pe.gov.br, neste ato representada pela Excelentíssima Senhora **Helbe da Silva Rodrigues Nascimento**, brasileira, casada, Prefeita Municipal, *in fine*, torna público o presente certame nos termos que se segue:

CONTRATADA: empresa **MATOS E RIBEIRO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Antônio Fontino Souza n.º 200, Pindoba, na cidade de Custódia/PE, CEP 56640000 inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 32.548.947/0001-28, neste ato representado por **José Michael Ribeiro**, inscrito no CPF/MF sob o n.º 061.829.614-06, residente e domiciliado na cidade de Carpina/PE, de ora em diante CONTRATADA, resolvem firmar instrumento contratual mediante as seguintes cláusulas.

Resolvem firmar o presente Ata de Registro de Preço mediante as seguintes cláusulas.

1. SUPORTE JURIDICO

- 1.1. O presente instrumento tem como suporte jurídico:
- 1.1.1. Lei Federal n° 4.320/1964 –Direito Financeiro Público;
 - 1.1.2. Lei Federal 8.137/1990 – Crimes de Ordem Tributária e econômica;
 - 1.1.3. Lei Federal n°. 8.078/1990 – Código de Defesa do Consumidor;
 - 1.1.4. Lei Federal n° 8.429/1992 – Improbidade Administrativa;
 - 1.1.5. Lei Federal n°. 8.666/1993 – Licitações e Contratos;
 - 1.1.6. Lei Federal 9.430/1996 – Tributação Federal;
 - 1.1.7. Lei Complementar n° 101/2000 – Responsabilidade Fiscal;
 - 1.1.8. Lei federal n° 10.406/2002 – Código Civil Brasileiro;
 - 1.1.9. Lei Federal n°. 10.520/2002 – Regulamentação o Pregão;
 - 1.1.10. Lei Complementar n° 123/2006 – Microempresas;
 - 1.1.11. Lei Federal n° 12.527/2011 –Transparência Pública;
 - 1.1.12. Decreto Federal n° 10.024/2019 – Regulamenta Pregão Eletrônico;
 - 1.1.13. Lei Federal 14.065/2020 – Estado de Calamidade;
 - 1.1.14. Portaria n° 015/2021 – Comissão de Licitação e Pregoeiro;
 - 1.1.15. Decreto Municipal n° 008/2021 – Regulamenta o Registro de Preço;
 - 1.1.16. Decreto Municipal n° 009/2021 – Regulamenta o Pregão Eletrônico;

2. DO OBJETO



2.1. Objeto: Contratação de empresa por meio de Sistema de registro de Preço, para eventual aquisição de Materiais de expediente para suprir as necessidades das Secretarias do Município de Trindade-PE.

3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

3.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QNT	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
1	álcool etílico 70% : embalagem: 01 litro contendo data de validade, marca do fabricante.	Litro	300	Itajá	18,715	5.614,50
LOTE 01						5.614,50
30	Caneta Esferográfica azul 1,0 mm: Caneta esferográfica, Ponta média de 1,0 mm, Corpo hexagonal, tubo cilíndrico sextavado transparente incolor, com furo lateral (para igualar a pressão atmosférica dentro e fora da caneta). Tinta azul à base de corantes orgânicos e solventes, resinas termoplásticas, ponta de latão e esfera de tungstênio, validade mínima de um ano e garantia de troca sem prazo estabelecido.	caixa	3000	Bic	27,0845	81.253,50
31	Caneta Esferográfica Preta 1,0 mm: Caneta esferográfica, Ponta média de 1,0 mm, Corpo hexagonal, tubo cilíndrico sextavado transparente incolor, com furo lateral (para igualar a pressão atmosférica dentro e fora da caneta). Tinta preta à base de corantes orgânicos e solventes, resinas termoplásticas, ponta de latão e esfera de tungstênio, validade mínima de um ano e	Caixa	3000	Bic	26,8375	80.512,50



	garantia de troca sem prazo estabelecido, caixa com 50 UN.					
32	Caneta Esferográfica Vermelha 1,0 mm: Caneta esferográfica, ponta média de 1,0 mm, corpo hexagonal, tubo cilíndrico sextavado transparente incolor, com furo lateral (para igualar a pressão atmosférica dentro e fora da caneta). Tinta vermelha à base de corantes orgânicos e solventes, resinas termoplásticas, ponta de latão e esfera de tungstênio, validade mínima de um ano e garantia de troca sem prazo estabelecido.	caixa	3000	Bic	24,358	73.074,00
LOTE 03						234.840,00
33	Pincel atômico ponta porosa, (cores variadas), comprimento de 12 cm.	unidade	620	Condor	1,8715	1.160,33
34	Pincel para pintura em tecido n.º. 10.	unidade	430	Condor	4,522	1.944,46
35	Pincel para pintura em tecido número 00.	unidade	410	Condor	8,626	3.536,66
36	Pincel para pintura em tecido número 02.	unidade	410	Condor	6,517	2.671,97
37	Pincel para pintura em tecido número 04.	unidade	470	Condor	5,3105	2.495,94
38	Pincel para pintura em tecido, n. 20.	unidade	1810	Condor	19,209	34.768,29
39	Pincel para quadro branco, cores variadas a combinar, ponta indeformável, fácil de apagar sem deixar resíduos, gravado no corpo a marca do fabricante,	unidade	270	Condor	6,0895	1.644,17



	comprimento mínimo de 10 (dez) centímetros.					
40	Pincel , com cerdas de nylon, n. 08, para pintura em tecido.	unidade	450	Condor	3,135	1.410,75
41	Pincel , com cerdas de nylon, n. 12, para pintura em tecido.	unidade	450	Condor	2,2895	1.030,28
42	Pincel , com cerdas de nylon, n. 14, para pintura em tecido.	unidade	740	Condor	1,406	1.040,44
43	Pincel, Marcador Permanente: Pincel, marcador permanente ponta porosa, em cores variadas, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento de 12 cm, com variação de +/- 10 por cento.	unidade	130	Condor	1,311	170,43
LOTE 04						51.873,71
73	Pisca-pisca , colorido, com 100 lâmpadas, tensão 220 volts. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	unidade	500	Ecoline	20,881	10.440,50
LOTE 06						10.440,50
74	Algodão hidrófilo , 100% algodão, alvejado, isento de impurezas, inodoro e insípido, em bolas, pacote com 100 UN, com variação de +/- 10%.	pacote	300	Cremer	2,793	837,90
75	Barbante Em Fibra 100% Algodão, Com 08 Fios Traçado: Barbante em fibra 100% algodão, com 08 fios traçado, embalagem com 330 m.	rolo	100	Cremer	23,275	2.327,50
LOTE 07						3.165,40



76	Almofada de carimbo , em tecido, entintada na cor azul, estojo plástico, dimensões 95 x 125 mm.	unidade	50	Carbrink	3,192	159,60
LOTE 08						159,60
77	Binde clips 25 mm	unidade	100	ACC	3,1825	318,25
78	Binder clips 32 mm	unidade	100	ACC	4,598	459,80
LOTE 09						778,05
79	Bola de Isopor 05 cm	unidade	400	Isoplast	18,04	7.216,20
80	Folha de isopor - espessura 100mm.	folha	580	Isoplast	15,96	9.256,80
81	Folha de isopor - espessura 50mm.	folha	990	Isoplast	13,78	13.637,25
82	Folha de isopor - espessura 10mm.	folha	590	Isoplast	3,02	1.782,39
83	Folha de isopor - espessura 15mm.	folha	740	Isoplast	4,64	3.430,64
84	Folha de isopor - espessura 20mm.	folha	400	Isoplast	5,65	2.261,00
LOTE 10						37.584,28
85	Livro ata pautado , sem margem, capa dura, cor preta, 100 folhas, dimensões 320 x 220 mm, numerado tipograficamente, papel alta alvura 75 gr/m2.	unidade	250	São Domingos	19,76	4.940,00
86	Livro ata pautado , sem margem, capa dura, cor preta, 200 folhas, dimensões 320 x 220 mm, numerado tipograficamente, papel alta alvura 75 gr/m2.	unidade	150	São Domingos	13,452	2.017,80



87	Livro ata pautado , sem margem, capa dura, cor preta, 50 folhas, dimensões 320 x 220 mm, numerado tipograficamente, papel alta alvura 75 gr/m ² .	unidade	150	São Domingos	5,567	835,05
88	Livro de ponto pautado , com 100 folhas numeradas, pautado, capa dura, na cor preta, em papel apermagaminhado, costurado, gramatura 56g/m ² , no formato 220mm x 310mm.	unidade	200	São Domingos	28,462	5.692,40
89	Livro de ponto pautado , com 200 folhas numeradas, pautado, capa dura, na cor preta, em papel apermagaminhado, costurado, gramatura 56g/m ² , no formato 220mm x 310mm.	unidade	150	São Domingos	15,922	2.388,30
90	Livro protocolo , encadernado com 100 folhas, dimensão 215x160 mm.	unidade	450	São Domingos	14,573	6.557,85
91	Agenda de telefone , com índice, divisão de a - z, dimensões 139x 210 mm, mínimo 39 páginas, capa comum.	unidade	100	São Domingos	11,78	1.178,00
92	Caderno brochura , capa dura, 96 folhas pautadas, dimensões 25 x 17 cm.	unidade	300	Tilibra	4,75	1.425,00
93	Caderno com espiral ; 10 matérias, capa mole, 120 folhas, dimensões 200 x 280 mm.	unidade	200	Tilibra	2,812	562,40
94	Caderno com espiral de 1/4 , capa dura, com 96 folhas, dimensões 209 x 147 mm.	unidade	500	Tilibra	3,439	1.719,50
95	Caderno universitário , com capa dura plastificada, em espiral, 10 matérias, com no mínimo 200 folhas, dimensões aproximadas 209 x 147mm.	unidade	200	Tilibra	11,9035	2.380,70



LOTE 11						29.697,00
96	Caixa arquivo; para documentos, em papelão para documentos, em papelão, dimensões mínimas de 355 x 250 x 135mm.	unidade	500	Polibras	2,93	1.463,00
97	Caixa arquivo, para documentos, polionda, em polietileno, cores variadas, dimensões mínimas de 350 x 240 x 130mm.	unidade	1000	Polibras	6,75	6.745,00
98	Caixa organizadora de plástico média 15 litros	unidade	40	Polibras	73,87	2.954,88
99	Caixa organizadora de plástico pequena 7 litros	unidade	40	Polibras	22,11	884,26
100	Caixa Organizadora desmontável 14,34l cristal PT 1 UM	unidade	5	Polibras	56,88	284,38
LOTE 12						12.331,52
101	Calculadora digital, portátil, capacidade 10 (dez) dígitos, visor em cristal liquido, com as 04 (quatro) operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, correção parcial e total, inversão de sinais, memória, fonte de alimentação bateria tipo aa.	unidade	50	Casio	18,81	940,50
LOTE 13						940,50
102	Cartolina: Cartolina dimensões 50 x 66 cm, cores variadas a combinar, gramatura 180 g.	unidade	2000	VMP	0,76	1.520,00
103	Folha emborrachado em eva (etil vinil acetato), cores variadas, espessura: 5mm, dimensões: 0,45 x 0,60cm.	folha	1090	VMP	1,62	1.770,71



104	Folha emborrachado em eva (etil vinil acetato) com brilho, cores variadas, espessura: 5mm, dimensões: 0,45 x 0,60cm.	folha	3310	VMP	3,14	10.376,85
105	Folhas de E.V.A atoalhado, cores variadas.	folha	70	VMP	4,03	281,96
LOTE 14						13.949,52
106	Cd rw 700mb/80min 1-4x (regravável).	unidade	50	Multilaser	2,41	120,65
107	Cd-r com capacidade para gravação a 1x a 52x de 700 mb de dados ou 74 min de áudio.	unidade	150	Multilaser	0,93	139,65
108	Dvd +r, 1x - 8x, 4.7 gb dados / 120 min. Embalagem individual lacrada em caixa padrão: cd padrao/dvd+r, capacidade para gravação de 4.7 gb de dados, ou 120 minutos de vídeo em qualidade sp.	unidade	100	Multilaser	1,17	116,85
LOTE 15						377,15
109	Chapéu de palha natural, medidas aproximadas: 10x15 cm	unidade	500	Caranda	24,2725	12.136,25
LOTE 16						12.136,25
110	Clips Número 2: Clips para papel, em aço niquelado, número 2/0 (dois). Embalagem: caixa com 100 unidades. - Material conforme Norma SAE 1010/20. Deverá ter as seguintes informações impressas pelo fabricante, diretamente sobre a embalagem em que o produto esta acondicionado: nome/CNPJ do fabricante,	caixa	700	ACC	2,3655	1.655,85

Este documento foi assinado digitalmente por Helbe Da Silva Rodrigues Nascimento. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código EC4E-22D9-3782-608A.



	marca do produto, quantidade, composição, normas vigentes e registros nos órgãos competentes.					
111	Clips Número 3: Clips, para papel, em aço niquelado, numero 3/0 (dois). Embalagem: caixa com 100 unidades devera ter as seguintes informações impressas pelo fabricante, diretamente sobre a embalagem em que o produto esta acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, quantidade, composição, normas vigentes e registros nos órgãos competentes.	caixa	800	ACC	1,8525	1.482,00
112	Clips para papel aço niquelado numero 1; aço niquelado, numero 1 (um), embalagem: caixa com 100 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Caixa	700	ACC	6,821	4.774,70
113	Clips para papel aço niquelado número 4; aço niquelado, número 4 (quatro). Embalagem: caixa com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Caixa	700	ACC	2,394	1.675,80
114	Clips para papel aço niquelado número 6; aço niquelado, número 6 (seis). Embalagem: caixa com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	caixa	700	ACC	1,71	1.197,00
115	Clips para papel aço niquelado numero 8; galvanizado aço niquelado numero 8. Embalagem: caixa com 50 unidades.	caixa	500	ACC	6,46	3.230,00



LOTE 17

14.015,35

116	Cola Bastão de Silicone Grosso: Cola de silicone em bastão grosso: Apresentação: refil grosso, bastão de cola quente material de silicone, dimensões: (Diâmetro: 11,2 mm - Comprimento: 30 cm). Unidade de fornecimento: Pacote com 1 Kg de bastões. Desenvolvida especialmente para serem aplicados em trabalhos artesanais, ornamentação de festas infantis, brinquedos, peças de madeira, móveis, papel, E.V.A(Ethylene Vinyl Acetate, em português, é a sigla de Espuma Vinílica Acetinada), plásticos, metais, papelão, decoração e outros materiais porosos. Para tal procedimento é necessário à pistola elétrica aplicadora.	pacote	200	Acrilex	20,4345	4.086,90
117	Cola Bastão, em Tubo Plástico: Cola bastão, em tubo plástico, não tóxico, base giratória, formato cilindro, peso líquido mínimo 08g e máximo 10g, com selo do INMETRO, e dados do fabricante.	unidade	150	Acrilex	0,8835	132,53
118	Cola Branca Para Papel 90 Gramas: Cola líquida branca, não tóxica para uso em papel. Embalagem: frasco plástico com 90 g, com bico economizador, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	unidade	1250	Acrilex	1,1115	1.389,38
119	Cola de Artesanato. 1kg. Instantanea	unidade	400	Acrilex	9,329	3.731,60

Este documento foi assinado digitalmente por Helbe Da Silva Rodrigues Nascimento. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br.443> e utilize o código EC4E-22D9-3782-608A.



120	Cola de Silicone Fina em Bastão: Cola de silicone fina em bastão: A base de silicone fina, em bastão tipo velas. 7,5mm x 30 cm, para pistola de cola quente fina.	unidade	1700	Acrilex	0,2375	403,75
121	Cola líquida branca, adesiva a base de PVA	unidade	140	Acrilex	12,7015	1.778,21
122	Cola Líquida Branca de 500 gr: Cola líquida branca de 500 gr, não tóxica para uso em papel. Embalagem: frasco plástico, com bico economizador, com dados de identificação do produto, marca do fabricante.	unidade	250	Acrilex	8,322	2.080,50
123	Cola Líquida Colorida 06 Cores: Cola colorida líquida com glitter. Deve conter 6 frascos de 6 cores diferentes e cada frasco com 23 g cada. Não tóxica para uso em papel e decorações. Embalagem: frasco plástico, com bico economizador, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	caixa	300	Acrilex	7,353	2.205,90
124	Cola Líquida de Silicone 100 ml: Cola líquida de silicone 100 ml: Não tóxica para uso em emborrachado. Embalagem: frasco plástico, com bico economizador, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	unidade	700	Acrilex	7,771	5.439,70
125	Cola líquida glitter, adesivo a base de pva, para uso em papel, cerâmica, tecido, artesanato. Embalagem plástica, com bico economizador, peso líquido 25 gramas, por unidade, com dados de	unidade	800	Acrilex	3,7335	2.986,80



	identificação do produto e marca do fabricante.					
126	Cola para isopor , embalagem com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	unidade	100	Acrilex	16,207	1.620,70
127	Cola para Isopor 90 ml: Cola para isopor. Embalagem com 90 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	unidade	400	Acrilex	2,5175	1.007,00
128	Cola permanente para tecido , peso 500 gramas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	unidade	400	Acrilex	17,3375	6.935,00
LOTE 18						33.797,96
129	Elástico , tipo látex, para dinheiro nº 18, apresentação em pacote com 500 gramas (unidades).	pacote	700	Zanotti	14,326	10.028,20
130	Elástico uso vestuário - 70% poliéster e 30% elastodieno; com 04 cm de largura; na cor branca. Com 50 metros	peça	500	Zanotti	15,086	7.543,00
LOTE 19						17.571,20
131	Envelope , amarelo, dimensões 20 x 28 cm.	unidade	500	Kraft	0,1615	80,75
132	Envelope branco , tipo ofício, dimensão de 115 x 229 mm.	unidade	2000	Kraft	0,722	1.444,00
133	Envelope Comercial Branco: Envelope Comercial 114x162: Envelope, material papel ofsete fl, gramatura 75	unidade	1200	Kraft	0,399	478,80



	g/m2 ou 80g/m2, tipo saco comum, sem timbre, sem CEP, cor branca, medindo 114x162 mm.					
134	Envelope Grande; Envelope, material papel Kraft, gramatura 90 g/m2, tipo saco, comprimento 410 mm, cor parda, largura 310 mm.	unidade	1000	Kraft	3,8095	3.809,50
135	Envelope médio 175 x 250mm, tipo saco cor parda.	unidade	2000	Kraft	0,342	684,00
136	Envelope Ofício Branco: Envelope ofício, material papel, gramatura 90 g/m2, comprimento 360 mm, cor branca, impressão sem timbre, largura 260 mm. Modelo ofício.	unidade	900	Kraft	0,247	222,30
LOTE 20						6.719,35
137	Fita adesiva , dupla face, em polipropileno, dimensões 18 mm x 30 m. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	unidade	240	Adelbras	8,322	1.997,28
138	Fita adesiva crepe , na cor bege, dimensão 19 mm x 50 m.	unidade	500	Adelbras	4,997	2.498,50
139	Fita Adesiva Em Crepe: Fita adesiva em Crepe - Tratado e adesivado a base de resina e borracha, medindo (50mmx50m). Na cor creme. Adesão em placa de aço inox mínima de 0,650kgf/25 mm, resistência a tração 6,0kgf/25 mm, alongamento na ruptura mínima de 10,5%, espessura de 0,15 mm Embalagem: rolo individual, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	unidade	360	Adelbras	11,229	4.042,44



	g/m2 ou 80g/m2, tipo saco comum, sem timbre, sem CEP, cor branca, medindo 114x162 mm.					
134	Envelope Grande; Envelope, material papel Kraft, gramatura 90 g/m2, tipo saco, comprimento 410 mm, cor parda, largura 310 mm.	unidade	1000	Kraft	3,8095	3.809,50
135	Envelope médio 175 x 250mm, tipo saco cor parda.	unidade	2000	Kraft	0,342	684,00
136	Envelope Ofício Branco: Envelope ofício, material papel, gramatura 90 g/m2, comprimento 360 mm, cor branca, impressão sem timbre, largura 260 mm. Modelo ofício.	unidade	900	Kraft	0,247	222,30
LOTE 20						6.719,35
137	Fita adesiva , dupla face, em polipropileno, dimensões 18 mm x 30 m. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	unidade	240	Adelbras	8,322	1.997,28
138	Fita adesiva crepe , na cor bege, dimensão 19 mm x 50 m.	unidade	500	Adelbras	4,997	2.498,50
139	Fita Adesiva Em Crepe: Fita adesiva em Crepe - Tratado e adesivado a base de resina e borracha, medindo (50mmx50m). Na cor creme. Adesão em placa de aço inox mínima de 0,650kgf/25 mm, resistência a tração 6,0kgf/25 mm, alongamento na ruptura mínima de 10,5%, espessura de 0,15 mm Embalagem: rolo individual, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	unidade	360	Adelbras	11,229	4.042,44

Este documento foi assinado digitalmente por Helbe Da Silva Rodrigues Nascimento.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldessinaturas.com.br:443> e utilize o código EC4E-22D9-3782-608A.



140	Fita Adesiva Transparente Em Polipropileno: Fita, adesiva, cristal/transparente, em polipropileno, dimensões largura mínima de 45 mm e máxima de 50 mm x comprimento 50 m. Embalagem: unidade separada com material anti-adesivo, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	unidade	1090	Adelbras	5,8805	6.409,75
141	Fita corretiva 4mm x 10m	unidade	300	Adelbras	7,695	2.308,50
142	Fita cetim com 01 cm; com 01 cm de largura, em cores variadas peça c/ 10 metros.	Unidade	500	Adelbras	1,235	617,50
143	Fita cetim n° 02; em cores variadas peça c/ 10 metros.	unidade	500	Adelbras	4,066	2.033,00
144	Fita de cetim n° 00; (cores variadas)	unidade	470	Adelbras	7,2865	3.424,66
145	Fita de cetim n° 05; (cores variadas)	unidade	530	Adelbras	3,857	2.044,21
146	Fita decorativa larga 30mm.	unidade	360	Adelbras	12,255	4.411,80
147	Fita decorativa de tecido, dimensão: 3 cm de largura, embalagem: peça com 10 metros.	unidade	410	Adelbras	7,695	3.154,95
148	Fitolho com 50 metros.	unidade	400	Adelbras	9,044	3.617,60
LOTE 21						36.560,18
149	Grampeador 50 fl: Grampeador de mesa, material metal, capacidade mínimo de 50 fl, compatível com grampo tamanho 23/8. Embalagem com dados de	unidade	200	Grampline	51,5375	10.307,50



	identificao do produto e marca do fabricante.					
150	Grampeador metlico , pequeno, capacidade mnima para grampear 12 folhas de papel 75 g/m ² , dimenses mnimas 140 x 37 x 50 mm, fabricado em chapa de ao 1010/20, com 1,0 mm. de espessura fosforizada e pintura eletrosttica, nas cores compatveis.	unidade	1500	Grampl ne	5,9375	8.906,25
151	Grampeador Metlico 25 Folhas: Grampeador, metlico, capacidade para grampear ate 25 (vinte e cinco) folhas de papel 75 g/m ² , comprimento mnimo 12,5 cm, a marca do produto devera ser impresso sobre a mesmo, estrutura metlica, base para fechamento do grampo com duas posies (grampo aberto e fechado), capacidade de carga mnima 01 (um) pente de 100 grampos 26/6. Embalagem: acondicionada individualmente em caixa, na embalagem devero conter impresso na mesma os seguintes dados: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto e endereo.	unidade	70	Grampl ne	41,705	2.919,35
152	Grampeador metlico profissional , ajuste de profundidade, capacidade para, grampear at 200 folhas, utiliza grampos: 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/15, 23/17, 23/20, 23/23, tamanho grande.	unidade	200	Grampl ne	129,418 5	25.883,70
153	Grampo galvanizado; para grampeador, tamanho 23/8, capacidade para	caixa	1200	Grampl ne	11,362	13.634,40



	grampear de 2 ate 30 folhas. Embalagem: caixa com 5000 unidades, contendo a marca do fabricante.					
154	Grampo para Grampeador Numero 26: Grampo, para grampeador, galvanizado, tamanho 26/6. Embalagem: caixa com 5000 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	caixa	450	Grampline	6,194	2.787,30
155	Grampo galvanizado, para grampeador, tamanho 23/8, capacidade para grampear de ate 50 folhas. Embalagem: caixa com 1000 unidades, contendo a marca do fabricante.	caixa	300	Grampline	10,5355	3.160,65
LOTE 22						67.599,15
156	Lã 100% acrílica, com dimensões de 130 cm de comprimento x 17 cm de largura x 1 cm de espessura, cores variadas. 500 metros	unidade	1000	Nevoeiro	9,3955	9.395,50
157	linha de costura tamanho grande cores variadas.	unidade	500	Kron	3,9235	1.961,75
158	Linha de nylon, c/100 metros, fio tradicional.	peças	500	Kron	12,16	6.080,00
159	Feltro cores variadas 0,50x1,40	peça	400	Kron	16,0645	6.425,80
160	Saco plástico transparente incolor 15cm x 30cm, pacote com 100 unidades	pacote	500	Kron	11,1435	5.571,75
161	Tecido tipo chita contendo 100 metros.	metros	1000	Kron	14,7345	14.734,50
162	Tecido tipo Oxford, cores variadas.	metro	2300	Kron	9,405	21.631,50



163	Tecido, tipo t.n.t - tecido não texturizado, (tecido não tecido), cores diversas, 40 grs/m ² , 1.40 de largura, composto de 100% de fibra polipropileno.	metro	2670	Kron	4,332	11.566,44
164	Tecido tipo murim branco contendo 100 metros.	metros	1000	Kron	12,5115	12.511,50
165	Tecido tipo malha, cores variadas.	metro	466	Kron	15,0765	7.025,65
166	Novelo grande , 40g TEX 375, unidade com 40 gramas = 106 metros, composição: 100% Acrílico, para agulha de tricô 4mm a 5mm.	unidade	120	Cléa	2,299	275,88
167	Estopa : Estopa composta por 100% de fios têxtil de puro algodão, utilizada para polimento em pinturas. Fornecemos em fardos, sacos de 10kg e pacotes de 1kg, 500g, 400g e 200g.	saco	250	Ouro Branco	9,443	2.360,75
LOTE 23						99.541,02
168	Papel adesivo contact colorido lavável, 450 cm de largura	metro	140	Glossy	30,134	4.218,76
169	Papel Camurça : Papel, camurça, com cores variadas, dimensões 40 x 60 cm.	unidade	1500	Novaprint	1,5105	2.265,75
170	Papel carbono , para escrita manual, na cor preta, dimensão 210 x 148 mm. Embalagem: caixa com 100 folhas.	pacote	250	Novaprint	1,52	380,00
171	Papel cartão , cores variadas, 250 g/m ² , dimensões 50 x 70cm. Unidade de fornecimento: folha.	folha	3440	Novaprint	0,9595	3.300,68
172	Papel Celofane Fino : Papel, celofane, fino, nas cores variadas e transparentes, de acordo	folha	2660	Novaprint	1,52	4.043,20



	com a solicitação, dimensões 69 ou 100 x 89 cm. Pacote com 50 unidades.					
173	Papel couchê; formato a4, gramatura 180 g, cores variadas, de acordo com a solicitação, dimensões: 210 x 297 mm. Embalagem: pacote com 50 folhas.	unidade	2650	Novaprint	10,26	27.189,00
174	Papel crepom superfície enrugada; com superfície enrugada, (cores variadas), dimensões 2,0 x 0,48 m.	unidade	2160	Novaprint	1,691	3.652,56
175	Papel dupla face, cores variadas, gramatura 180 g, tamanho do papel: 0,40 x 0,66 cm. Unidade de fornecimento: folha.	folha	1320	Novaprint	0,684	902,88
176	Papel fotográfico, tamanho A4 210x297mm, gramatura: 180gr	pacote	1680	Novaprint	24,3485	40.905,48
177	Papel laminado, com superfície de aparência metálica, dimensões 50 x 60 cm, cores variadas.	unidade	800	Novaprint	1,1875	950,00
178	Papel linho, formato a4, cores variadas, dimensões: 210 x 297 mm. Embalagem: pacote com 50 folhas.	pacote	910	Novaprint	10,26	9.336,60
179	Papel Madeira: Papel madeira para confecção de quadro mural, cor marrom, dimensões largura 110 cm, bobina com 120 m - 80g/m.	Unidade	720	Novaprint	1,425	1.026,00
180	Papel micro ondulado, material: celulose vegetal, dimensões: 50 x 80 cm, cor: amarela.	unidade	2260	Novaprint	3,2395	7.321,27
181	Papel para flip chart, na cor branca, gramatura 75 g/m2 dimensão 960 x 660 mm.	folha	1080	Novaprint	0,4465	482,22



182	Papel Ofício: Papel pesando 75 (setenta e cinco) g/m ² ; formato A4, medindo (210x297) mm.; alvura mínima de 97% (noventa e sete por cento); opacidade mínima de 87% (oitenta e sete por cento); umidade entre 3,5% (três e meio por cento) +/-1,0 conforme norma tappi; corte rotativo; ph alcalino; cor: branco; embalagem: resma com 500 folhas	unidade	10000	Report	24,073	240.730,00
183	Papel seda, (cores variadas), dimensão 480 x 600 mm.	unidade	940	Moopel	0,171	160,74
184	Papel verge, cores variadas, dimensão 210 x 297 mm, formato a-4, gramatura 180 g/m ² . Embalagem: caixa com 50 folhas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	caixa	300	Filipaper	17,5465	5.263,95
185	Papel, Contact Rolo Com 25 Metros: Papel autoadesivo, material plástico, tipo contact, cor incolor, gramatura 60, largura 450 mm, acabamento superficial brilhante, rolo de 25 metros.	unidade	420	Plastcover	48,7255	20.464,71
LOTE 24						372.593,80
209	Tesoura tamanho grande; tamanho grande, com ponta, em aço e cabo plástico.	unidade	340	Vonder	5,7	1.938,00
210	Tesoura tamanho médio; tamanho médio, com ponta, em aço e cabo plástico. 12 cm.	unidade	670	Vonder	10,735	7.192,45
211	Tesoura para picotar, dimensão mínima 7 polegadas e máxima 9 polegadas - 21cm aço	unidade	350	Vonder	23,674	8.285,90

Este documento foi assinado digitalmente por Heibe Da Silva Rodrigues Nascimento. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código EC4E-22D9-3782-608A.



	forjado, cabos esmaltados, lâminas oxidadas.					
212	Tesoura, modelo escolar , em aço niquelado, 10 (dez) cm 04", sem ponta, cabo em plástico de alta resistência. embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	unidade	660	Vonder	2,603	1.717,98
LOTE 28						19.134,33
213	Pendrive , capacidade de armazenamento 32 GB,, interface USB 2.0, altura 1,00 cm, largura 2,00 cm, profundidade 6,00 cm.	unidade	100	Multilaser	49,4665	4.946,65
LOTE 29						4.946,65
214	Pistola para aplicação de cola quente , confeccionado em plástico. Acompanha 2 bastões de cola. Alimentação: bivolt - apresenta fio reforçado com plug elétrico especial assegurando maior segurança, tamanho: 11cm potência: 16-65w tensão: 110-220v cabo homologado pelo inmetro.	unidade	360	Eco-Friendly	12,92	4.651,20
LOTE 30						4.651,20
215	Prancheta em madeira compensada , com prendedor metálico, formato ofício 2, dimensões 216 x 330 mm.	unidade	430	Eucatex	4,6835	2.013,91
LOTE 31						2.013,91
216	Saco de pipoca branco.	unidade	1310	Universo	3,2015	4.193,97



LOTE 32							4.193,97
217	Imã, para trabalho manuais.	unidade	350	Axial	5,491	1.921,85	
LOTE 33							1.921,85
218	Flores Artificiais buquê com 8 a 12 rosas. Caule verde altura 40 a 50 cm	Conjunto	200	Brasfama	42,788	8.557,60	
LOTE 34							8.557,60
VALOR TOTAL							1.107.705,48

4. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

- 4.1. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:
 - 4.1.1. Prefeitura Municipal de Trindade
 - 4.1.2. Todas as Secretarias;

5. VALIDADE DA ATA

- 5.1. A validade da Ata de Registro de Preços **será de 12 (doze) meses**, a partir de sua assinatura, não podendo ser prorrogada, em conformidade com o art. 12 do Decreto nº 7.892/13.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não inferiores a 90 (noventa dias) dias, a fim de verificar a vantagem dos preços registrados nesta ATA, considerando o disposto no art. 9º, XI do Decreto n. 7.892, de 2013 e Art. 31 a 39 da Lei Municipal nº 750/2018, o prazo de 90 (noventa) dias deve ser considerado como o intervalo máximo entre pesquisas de preços, observando-se que a situação em concreto pode determinar a diminuição desse intervalo por livre conveniência e oportunidade da administração, preservando sempre o melhor negócio para a administração pública.
- 6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (es).
- 6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 6.5. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.



- 6.6. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 6.7. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;
- 6.8. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.9. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.10. O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - 6.10.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 6.10.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 6.10.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - 6.10.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão (s) participante (s).
- 6.11. O cancelamento de registros será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.12. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
 - 6.12.1. Por razão de interesse público; ou
 - 6.12.2. A pedido do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

- 7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para fornecimento dos itens, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.
- 7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- 7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os itens com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.
- 7.4. O presente instrumento dispensa testemunhas nos termos do Art. 221 da Lei Federal nº 10.406/2002 e Artigos 54 e 55 da Lei Federal 8.666/1993;
- 7.5. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Trindade/PE, 16 de abril de 2021.



[assinado digitalmente]
HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO
Prefeita, contratante

[assinado digitalmente]
MATOS E RIBEIRO LTDA
Contratada

Este documento foi assinado digitalmente por Helbe Da Silva Rodrigues Nascimento.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código EC4E-22D9-3782-608A.